
Република Србија 

ГРАДСКА УПРАВА ГРАДА  ПОЖАРЕВЦА 

-Комисија за јавну набавку мале вредности- 

Број: 404-454/16-03/8 

18.11.2016. године 

П о ж а р е в а ц    

 

 

СВИМ ЗАИНТЕРЕСОВАНИМ ЛИЦИМА КОЈА СУ ПРЕУЗЕЛА КОНКУРСНУ 

ДОКУМЕНТАЦИЈУ 

 

ПРЕДМЕТ: појашњење у вези са припремањем понуде за јавну набавку број ЈН МВ 28/2016 

(1.2.4 у Плану јавних набавки) 

Заинтересовано лице које је преузело конкурсну документацију за јавну набавку број ЈН МВ 

28/2016 (1.2.4 у Плану јавних набавки) Услуге: осигурање зграда, возила, опреме и запослених, 

ОРН 66515200 - услуге осигурања имовине, ОРН 66514110-услуге осигурања моторних 

возила, ОРН 66515200-услуге осигурања имовине, ОРН 66512100-услуге осигурања од 

незгоде доставило је наручиоцу писани захтев путем e-mail-а дана 17.11.2016. године у 11,41 

часова којим тражи одговор на следећа питања: 

ПИТАЊЕ: 

            Kao потенцијални понуђачи у предметном поступку јавне набавке, у складу са чланом 

63. ст. 2. Закона о јавним набавкама ( односно чл. 32. Закона о изменама и допунама Закона о 

јавним набавкама „Службени гласник РС“ бр. 68/2015 од 04.08.2015 године, ступио на снагу 

12.08.2015. године), благовремено указујемо наручиоцу на следеће уочене недостатке и  

неправилности у конкурсној документацији: 

       Наручилац је у чл. 3 модела уговора предвидео следеће: 

„Уговорне стране су сагласне да општи и посебни услови осигурања из члана 1. став 1. 

тачка 1. и Тарифа премије чине саставни део уговора.  

Осигураник потписом на уговору потврђује да је упознат са актима из става 1. овог 

члана, да их прихвата и да су му уручени приликом закључења уговора. 

Ако у току трајања осигурања по овом уговору дође до промене аката из става 1. овог 

члана, оне ће се примењивати на осигурања обухваћена променама до истеком уговореног 

периода осигурања. 

Осигуравач је обавезан да о свакој промени аката из става 1. овог члана писменим 

путем или на други погодан начин обавести осигураника, најкасније 10 (десет) дана од 

наступања исте. 

Осигураник има право, ако се не сложи са изменама услова осигурања или Тарифе 

премије, да откаже само ону врсту осигурања код које је утврђена измена, у року од 15 

(петнаест) дана од дана пријема обавештења из става 4. овог члана.“   

 

Потенцијални понуђач истиче да Тарифа премије представља пословну тајну понуђача ( 

интерни акт), те као таква не може бити саставни део уговора, нити се у поступцима јавних 

набавки услуга осигурања у конкурсним документацијама тражи достављање тарифе премије. 

 



Законом о заштити пословне тајне („Сл. гласник РС“ бр. 72/11) чланом 1. ст. 1. је 

прописано да се тим законом уређује правна заштита пословне тајне од свих радњи нелојалне 

конкуренције. 

 

У складу са ст. 2 истог члана информацијама које се штите као пословна тајна у смислу 

овог закона сматрају се нарочито: финансијски, економски, пословни, научни, технички, 

технолошки, производни подаци, студије, тестови, резултати истраживања, укључујући и 

формулу, цртеж, план, пројекат, прототип, код, модел, компилацију, програм, метод, технику, 

поступак, обавештење или упутство интерног карактера и слично,без обзира на који начин су 

сачувани или компилирани. 

 

Према чл. 4 ст. 1 истог Закона пословном тајном, у смислу овог закона, сматра се било 

која информација која има комерцијалну вредност зато што није опште позната нити доступна 

трећим лицима која би њеним коришћењем или саопштавањем могла остварити економску 

корист, и која је од стране њеног држаоца заштићена одговарајућим мерама у складу са 

законом, пословном политиком, уговорним обавезама, или одговарајућим стандардима у 

циљу очувања њене тајности, а чије би саопштавање трећем лицу могло нанети штету 

држаоцу пословне тајне. 

 

Дакле, наручилац у конкурсној документацији може само тражити достављање општих и 

посебних услова осигурања, а који су иначе доступни на интернет страницама осигуравача. 

 

Имајући у виду наведено, потребно је изменити модел уговора у том делу, тако што ће 

се  брисати захтеви наручиоца у вези са достављањем Тарифе премије, упознавања са истима, 

као и обавештења о променама и прихватања измена Тарифа јер би у супротном наручилац 

угрозио пословну тајну понуђача и могао му нанети штету. 

 

Потенцијални понуђач такође скреће пажњу да је одредбом чл. 169 ст. 1 тачка1) Закона о 

јавним набавкама прописан прекршај наручиоца ако не заштити податке о понуди и понуђачу, 

те је ставом 2 истог члана прописан и прекршај одговорног лица наручиоца у том случају. 

 

Молимо  Вас да одговорите на указане неправилности и недостатке објављивањем 

одговора на Порталу јавних набавки и на својој интернет страници најкасније у року од 3 дана 

од дана пријема овог дописа ( захтева), сагласно чл. 63 ст. 3 Закона о јавним набавкама. 

 

Наведене недостатке и неправилности указујемо сагласно чл. 63. ст. 2. и 149. ст. 3. ЗЈН, а 

са циљем избегавања подношења захтева за заштиту права и евентуалног застоја поступка 

јавне набавке, што се може предупредити отклањањем истих. 

 

ПОЈАШЊЕЊЕ: 

Чланом 3. Модела уговора о осигурању који је саставни део конкурсне документације за 

јавну набавку услуга осигурања зграда, возила, опреме и запослених предвиђено је следеће: 

„Уговорне стране су сагласне да општи и посебни услови осигурања из члана 1. став 1. 

тачка 1. и Тарифа премије чине саставни део уговора.  

Осигураник потписом на уговору потврђује да је упознат са актима из става 1. овог 

члана, да их прихвата и да су му уручени приликом закључења уговора. 

Ако у току трајања осигурања по овом уговору дође до промене аката из става 1. овог 

члана, оне ће се примењивати на осигурања обухваћена променама до истеком уговореног 

периода осигурања. 



Осигуравач је обавезан да о свакој промени аката из става 1. овог члана писменим 

путем или на други погодан начин обавести осигураника, најкасније 10 (десет) дана од 

наступања исте. 

Осигураник има право, ако се не сложи са изменама услова осигурања или Тарифе 

премије, да откаже само ону врсту осигурања код које је утврђена измена, у року од 15 

(петнаест) дана од дана пријема обавештења из става 4. овог члана.“   

Из напред наведеног произлази да је наведеним чланом 3. Модела уговора о осигурању 

јасно одређено да се посебни услови осигурања и Тарифа премије уручују осигуранику 

приликом закључења уговора а не у тренутку подношења понуде. 

Комисија за јавну набавку напомиње да је упозната са обавезама које произлазе из примене 

члана 63. Закона о јавним набавкама и да нема потребе да је на то подсећа заинтересовано 

лице.  

Чланом 63. став 2. Закона о јавним набавкама прописано је да зинтересовано лице може, у 

писаном облику тражити од наручиоца додатне информације или појашњења у вези са 

припремањем понуде, при чему може да укаже наручиоцу и на евентуално уочене недостатке 

и неправилности у конкурсној документацији, најкасније пет дана пре истека рока за 

подношење понуде. Заинтересовано лице је захтев за додатно појашњење упутило наручиоцу 

четири дана пре истека рока за подношење понуда тако да наручилац по  члану 63. став 3. 

Закона о јавним набавкама нема обавезу да одговор  објави на Порталу јавних набавки и на 

својој интернет страници. 

Комисија за јавну набавку такође напомиње да је модел уговора о осигурању саставни део 

конкурсних документација у поступцима јавних набавки већ пет година и да питање примене 

члана 3. уговора никада није било  спорно. 

И на крају, чланом 14. Закона о јавним набавкама прописано је да је наручилац дужан да: 

1) чува као поверљиве све податке о понуђачима садржане у понуди које је као такве, у 

складу са законом, понуђач означио у понуди; 

2) одбије давање информације која би значила повреду поверљивости података добијених 

у понуди; 

3) чува као пословну тајну имена, заинтересованих лица, понуђача и подносилаца 

пријава, као и податке о поднетим понудама, односно пријавама, до отварања понуда, односно 

пријава. 

Казнене одредбе Закона о јавним набавкама са којима је наручилац упознат, а на које 

упозорава заинтересовано лице, примениће се тек ако настане повреда истих.  

 

       Ово појашњење у складу са чланом 63. став 3. Закона о јавним набавкама наручилац 

објављује на Порталу јавних набавки и на својој интернет страници www.pozarevac.rs.  

 

КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ МАЛЕ ВРЕДНОСТИ 

http://www.pozarevac.rs/

